1

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 763/UBND-VX
V/v thực hiện Thông báo kết luận số

158/TB-VPCP của Thủ tướng Chính

phủ về phòng, chống dịch Covid-19

Lai Châu, ngày 16 tháng 4 năm 2020

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị Nhà nước;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các tổ chức chính trị, xã hội.

Thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 158/TB-

VPCP ngày 16/4/2020 của Văn phòng Chính phủ; ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí

thư Tỉnh ủy tại cuộc họp trực tuyến với Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh

Covid-19 tỉnh ngày 16/4/2020, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các cấp, các ngành,

cơ quan, đơn vị thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

  1. Tiếp tục hưởng ứng Lời kêu gọi của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước; quán

triệt, thực hiện chỉ đạo của Trung ương Đảng, Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND

tỉnh, Ban chỉ đạo tỉnh; huy động cả hệ thống chính trị, xã hội của tỉnh vào

cuộc, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền; triển khai

quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn đã đề ra với

tinh thần "Chống dịch như chống giặc", không chủ quan, nêu cao tinh thần

đoàn kết, cảnh giác, chung sức, chung lòng, quyết tâm cùng cả nước chiến

thắng dịch bệnh Covid-19.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 15/CT-TTg của Thủ tướng

Chính phủ và Chỉ thị 06/CT-UBND ngày 27/3/2020 của UBND tỉnh(1), trong

đó các nội dung về hạn chế tụ tập đông người tiếp tục thực hiện đến ngày

22/4/2020 và có thể xem xét kéo dài tùy thuộc vào diễn biến dịch bệnh trên địa

bàn.

Riêng thị trấn các huyện, xã biên giới và xã, phường của thành phố Lai

Châu thực hiện các nội dung về hạn chế tụ tập đông người: Không tập trung

quá 2 người tại nơi công cộng, ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh viện;

(1) Nội dung hạn chế tụ tập đông người theo Chỉ thị số 15/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 06/CT-UBND của Chủ tịch UBND

tỉnh:

- Dừng các hoạt động hội họp, các sự kiện tập trung trên 20 người trong 1 phòng; không tụ tập từ 10 người trở lên ngoài phạm vi công sở,

trường học, bệnh viện; yêu cầu thực hiện khoảng cách tối thiểu 2m giữa người với người tại các địa điểm công cộng;

- Dừng triệt để các nghi lễ tôn giáo, hoạt động có tập trung từ 20 người trở lên tại các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, thờ tự; dừng tất cả các hoạt

động văn hoá, thể thao, giải trí tại các địa điểm công cộng.

- Hạn chế việc di chuyển của người dân, nhất là từ các các tỉnh, thành phố đang có dịch về tỉnh Lai Châu.

2

thực hiện nghiêm việc giữ khoảng cách tối thiểu 2m khi giao tiếp ; khuyến nghị

người dân ở nhà, chỉ ra ngoài trong trường hợp cần thiết.

(Danh sách theo phụ lục 01 kèm theo)

3. Khuyến khích các cơ sở kinh doanh, dịch vụ bán hàng theo hình thức trực

tuyến; cơ sở hàng ăn được bán cho khách mang về. Các cơ sở kinh doanh, dịch vụ

tạm đình chỉ thực hiện theo phụ lục số 02.

(Danh sách theo phụ lục 02 kèm theo)

Giao Chủ tịch UBND các huyện, thành phố có trách nhiệm giám sát chặt

chẽ các dự án, công trường, các cơ sở sản xuất kinh doanh và  được đình chỉ

sản xuất, kinh doanh nếu không đảm bảo việc phòng lây nhiễm Covid-19.

4. Tiếp tục khuyến khích đẩy mạnh các hoạt động trực tuyến: Làm việc,

họp, học tập, thanh toán, tư vấn khám chữa bệnh. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo

có hình thức phù hợp để hướng dẫn giao bài tập cho học sinh ở vùng sâu, vùng

xa.

Các cơ quan Nhà nước ứng dụng công nghệ thông tin để cán bộ làm việc

tại nhà, bố trí cán bộ làm việc luân phiên 50% biên chế làm việc hàng ngày tại

cơ quan (trừ lực lượng đảm bảo quốc phòng, an ninh và lực lượng chống dịch);

người đứng đầu các cơ quan nhà nước đảm bảo công việc thông suốt, chất

lượng, nhất là công việc có hạn, liên quan đến người dân, doanh nghiệp (thực

hiện đến khi có hướng dẫn mới).

5. Sở Y tế có giải pháp cụ thể để đẩy mạnh việc khai báo y tế toàn dân.

Tăng cường theo dõi, giám sát ca bệnh triệt để thông qua truy vết và cách ly

các trường hợp tiếp xúc vòng 1, tiếp xúc vòng 2, giám sát bệnh giống cúm và

các trường hợp viêm phổi thông qua hiệu thuốc, khai báo y tế.

6. Sở Giao thông vận tải hướng dẫn, tổ chức hoạt động vận tải hành khách,

mật độ người trên phương tiện giao thông theo chỉ đạo của Bộ Giao thông vận

tải.

7. Lực lượng Công an phát hiện, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi

phạm, đặc biệt là các vụ gây rối trật tự công cộng, chống người thi hành công

vụ trong thời gian phòng chống dịch bệnh; đảm bảo an ninh, trật tự trong dịp

kỷ niệm ngày Thống nhất đất nước (30/4) và Quốc tế Lao động (1/5).

8. Các sở, ngành, địa phương khóa chặt các nguy cơ dịch bệnh từ bên

ngoài, tăng cường hoạt động của các chốt kiểm soát dịch bệnh  liên ngành,

giám sát chặt các trường hợp đến từ  vùng dịch, vùng có nguy cơ cao.

9. Triển khai thực hiện ngay các chính sách của Chính phủ hỗ trợ cho

người dân và doanh nghiệp bị ảnh hưởng dịch bệnh, đặc biệt là Nghị định số

41/NĐ-CP ngày 8/4/2020 về gia hạn thời gian nộp thuế và thuê đất, Nghị

quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó

khăn do đại dịch Covid-19,… tập trung rà soát sớm các lao động bị mất, thiếu

việc làm, giảm sâu thu nhập, gặp khó khăn, không đảm bảo mức sống tối

http://baochinhphu.vn/Uploaded/nguyenthiphuongmai/2020_04_10/NQ42.pdf

3

thiếu, đối tượng đang hưởng chính sách ưu đãi, bảo trợ xã hội, các hộ sản xuất

kinh doanh, các doanh nghiệp,… để hỗ trợ kịp thời, đến tận tay đối tượng được

hỗ trợ, không để lợi dụng, trục lợi chính sách.

10. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin, truyền thông để Nhân

dân ủng hộ, tin tưởng vào khả năng phòng, chống dịch của tỉnh;  mỗi người dân

là một chiến sỹ chống dịch, có kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ mình và gia đình

mình; tránh đưa tin gây tâm lý chủ quan, hoang mang; tuyên truyền những tấm

gương tốt, hành động đẹp; tăng cường xử lý các vi phạm và công bố lên các

phương tiện thông tin đại chúng.

Căn cứ nội dung Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành,

đoàn thể tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị liên

quan khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh uỷ;

- TT. HĐND tỉnh;                        (để b/c)

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Ủy ban MTTQ tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- V, CV, CB;

- Lưu: VT, VX2.

CHỦ TỊCH

Trần Tiến Dũng

4

Phụ lục 1:

DANH SÁCH CÁC XÃ, PHƯỜNG THỊ TRẤN

ÁP DỤNG BIỆN PHÁP HẠN CHẾ TỤ TẬP ĐÔNG NGƯỜI
(Kèm theo Công văn số: 763/UBND-VX ngày 16/4/2020

của Chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu)

STT Tên xã, phường, thị trấn STT Tên xã, phường, thị trấn

I Thành phố Lai Châu III Huyện Sìn Hồ

1 Phường Tân Phong 1 Thị trấn Sìn Hồ

2 Phường Đoàn Kết 2 Xã Pa Tần

3 Phường Đông Phong IV Huyện Mường Tè

4 Phường Quyết Tiến 1 Thị trấn Mường Tè

5 Phường Quyết Thắng 2 Xã Mù Cả

6 Xã San Thàng 3 Xã Pa Ủ

7 Xã Sùng Phài 4 Xã Thu Lũm

II Huyện Phong Thổ 5 Xã Ka Lăng

1 Thị trấn Phong Thổ 6 Xã Tá Bạ

2 Xã Sì Lở Lầu 7 Xã Pa Vệ Sủ

3 Xã Vàng Ma Chải V Huyện Nậm Nhùn

4 Xã Pa Vây Sử 1 Thị trấn Nậm Nhùn

5 Xã Mồ Sì San 1 Xã Nậm Ban

6 Xã Tung Qua Lìn 2 Xã Trung Chải

7 Xã Dào San 3 Xã Hua Bum

8 Xã Mù Sang VI Huyện Than Uyên

9 Xã Nậm Xe 1 Thị trấn Than Uyên

10 Xã Sin Suối Hồ VII Huyện Tân Uyên

11 Xã Huổi Luông 1 Thị trấn Tân Uyên

12 Xã Ma Li Pho VIII Huyện Tam Đường

13 Xã Bản Lang 1 Thị trấn Tam Đường

5

Phụ lục 02

LOẠI HÌNH KINH DOANH, DỊCH VỤ TẠM ĐÌNH CHỈ

HOẠT ĐỘNG TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

ĐỂ PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH COVID-19
(Kèm theo Công văn số: 763/UBND-VX ngày 16/4/2020

của Chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu)

STT

Danh mục

1 Dịch vụ ăn, uống, giải khát phục vụ tại chỗ

2

Hoạt động thể thao, vui chơi và giải trí tập trung đông người (bao gồm

cả dịch vụ karaoke, trò chơi điện tử, địa điểm truy cập internet công

cộng, bi a, câu lạc bộ thể dục thẩm mỹ, gym, khiêu vũ).

3
Các dịch vụ: Xông hơi, massage, tắm thuốc, làm đẹp, thẩm mỹ, gội đầu,

làm móng; xoa bóp, bấm huyệt đông y tư nhân.

4 Các điểm du lịch, khu du lịch, khu vui chơi giải trí

5
Phòng khám chuyên khoa răng, hàm, mặt và tai, mũi, họng ngoài công

lập.

Ghi chú:
- Khuyến khích các cơ sở kinh doanh, dịch vụ bán hàng theo hình thức trực tuyến;

cơ sở hàng ăn được bán cho khách mang về.

- Riêng hoạt động vận tải hành khách, mật độ người trên phương tiện giao

thông thực hiện theo hướng dẫn của Sở Giao thông Vận tải tỉnh Lai Châu.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-04-17T00:51:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chủ tịch Trần Tiến Dũng<dungtt.ubndtlc@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-04-17T00:52:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-04-17T00:52:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-04-17T00:53:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!